- 1 -

平成２７年第２回由利本荘市議会定例会（６月）会議録

────────────────────────────────────────────

平成２７年５月２９日（金曜日）

────────────────────────────────────────────

議 事 日 程 第 １ 号

平成２７年５月２９日（金曜日）午前１０時開会

第 １．会議録署名議員の指名

第 ２．会期決定

第 ３．総合防災公園整備特別委員会の設置並びに委員の選任

第 ４．提出議案の説明

         議案第９８号から議案第１２２号まで    ２５件

第 ５．議案第 ９８号 由利本荘市小友財産区管理委員の選任について

第 ６．議案第 ９９号 由利本荘市教育委員会委員の任命について

第 ７．先決を要する提出議案に対する質疑

第 ８．先決を要する提出議案の委員会付託（付託表は別紙のとおり）

第 ９．委員長審査報告

第１０．議案第１０７号 由利本荘市除雪ステーション建設工事請負契約の締結について

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程第１号のとおり

────────────────────────────────────────────

出席議員（２６人）

   １番 鈴 木 和 夫   ２番 三 浦 秀 雄   ３番 伊 藤 岩 夫

   ４番 今 野 英 元   ５番 佐々木 隆 一   ６番 湊   貴 信

   ７番 佐 藤   徹   ８番 吉 田 朋 子   ９番 三 浦   晃

  １０番 高 野 吉 孝  １１番 渡 部 専 一  １２番 大 関 嘉 一

  １３番 髙 橋 和 子  １４番 伊 藤 順 男  １５番 渡 部 聖 一

  １６番 高 橋 信 雄  １７番 井 島 市太郎  １８番 佐 藤   勇

  １９番 渡 部   功  ２０番 佐 藤 譲 司  ２１番 佐々木 慶 治

  ２２番 長 沼 久 利  ２３番 佐 藤 賢 一  ２４番 梶 原 良 平

  ２５番 土 田 与七郎  ２６番 村 上   亨

────────────────────────────────────────────

欠席議員（なし）

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者

   市     長  長谷部   誠   副  市  長  石 川   裕

   副  市  長  小 野 一 彦   教  育  長  佐々田 亨 三

   企 業 管 理 者  藤 原 秀 一   総 務 部 長  阿 部 太津夫

   企 画 調 整 部 長  原 田 正 雄   市 民 生 活 部 長  村 上 祐 一

   健 康 福 祉 部 長  太 田   晃   農 林 水 産 部 長  三 浦 徳 久

- 2 -

   商 工 観 光 部 長  真 坂 誠 一   建 設 部 長  佐々木   肇

   由利本荘まるごと
            松 永   豊   由利総合支所長  熊 谷 甚 悦
   営業本部事務局長

   大内総合支所長  戸賀瀬 裕 晃   東由利総合支所長  伊 豆   葵

   西目総合支所長  佐々木 政 徳   教 育 次 長  大 滝   朗

   消  防  長  畠 山   操

────────────────────────────────────────────

議会事務局職員出席者

   局     長  鈴 木 順 孝   次     長  鎌 田 直 人

   次     長  佐々木 紀 孝   書     記  小 松 和 美

   書     記  髙 橋 清 樹   書     記  佐々木 健 児

────────────────────────────────────────────

午前 ９時５８分 開  会

○議長（鈴木和夫君） おはようございます。

  ただいまより平成27年５月20日告示招集されました平成27年第２回由利本荘市議会定

例会を開会いたします。

  出席議員は26名であります。出席議員は定足数に達しております。

  この際、御報告申し上げます。

  地方自治法第121条の規定により、提出議案の説明のため、市長の出席を求めており

ます。また、会期中、議案関係職員の出席を求める場合もあります。

  なお、議長報告はお手元に配付しておりますので、御参照願います。

  さて、今議会にただいままで提出されました案件は、議案第98号から議案第122号ま

での25件であります。

  また、会期中、議案の追加提出が予定されております。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） これより本日の議事に入ります。本日の議事は、日程第１号をも

って進めます。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議規則第88条の規定により、会議録署名議員に、26番村上亨君、２番三浦秀雄君を

指名いたします。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第２、会期決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。今期定例会の会期は、議会運営委員会において、本日から６月19

日までの22日間と定めましたが、これに御異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって、会期は本日から６月19日までの

22日間と決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

- 3 -

○議長（鈴木和夫君） 日程第３、総合防災公園整備特別委員会の設置並びに委員の選任

を議題といたします。

  由利本荘総合防災公園整備事業につきましては、複数の委員会の所管にかかわること

から、効率的かつ集中的な審査、調査を行うため、９人の委員で構成する総合防災公園

整備特別委員会を設置し、これに付託の上、事業の完了まで、閉会中もなお審査、調査

することにしたいと思います。これに御異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって、９人の委員をもって構成する総

合防災公園整備特別委員会を設置し、これに付託の上、事業完了まで、閉会中もなお審

査、調査することに決定いたしました。

  お諮りいたします。ただいま設置されました総合防災公園整備特別委員会の委員の選

任については、委員会条例第７条第１項の規定により、議長から指名いたします。

  ３番伊藤岩夫君、４番今野英元君、５番佐々木隆一君、８番吉田朋子さん、10番高野

吉孝君、12番大関嘉一君、15番渡部聖一君、16番高橋信雄君、22番長沼久利君、以上９

人を指名いたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました９人

の議員を総合防災公園整備特別委員会の委員に選任することに決定いたしました。

  この際、正副委員長互選のため、特別委員会を正庁に招集いたします。

  なお、委員長の互選については、委員会条例第９条第２項の規定により、年長の委員

に臨時委員長の職務を行っていただきます。

  この際、特別委員会開催のため、暫時休憩いたします。

午前１０時０４分 休  憩

…………………………………………………………………………………………………………

午前１０時１７分 再  開

○議長（鈴木和夫君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

  この際、特別委員会の正副委員長の互選の結果を御報告申し上げます。

  総合防災公園整備特別委員長には15番渡部聖一君、同副委員長には12番大関嘉一君が

それぞれ選出されました。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第４、提出議案の説明を行います。

  議案第98号から議案第122号までの25件を一括上程し、市長の説明を求めます。長谷

部市長。

【市長（長谷部誠君）登壇】

○市長（長谷部誠君） おはようございます。

  提出議案の説明に先立ちまして、諸般の報告を申し上げます。

  初めに、由利本荘まるごと売り込みについてであります。

  去る５月14日、千葉県柏市において、鈴木議長を初め関係者立ち会いのもと、株式会

社京北スーパーとまるごと売り込み連携協定を締結いたしました。

  この締結を機に、５月21、22日の２日間、京北スーパー柏店店頭で由利本荘まるごと

- 4 -

フェアを開催し、多くの方々に本市産品を購入いただき、好評を博したところでありま

す。また、千葉テレビでの本市紹介番組や、フェアの状況を放映していただき、本市を

広くＰＲできたものと感じております。

  今後もフェアを定期的に開催し、なお一層本市産品のブランド化推進と売り込みを展

開してまいります。

  次に、由利本荘移住まるごとミーティングについてであります。

  去る５月23日、移住、ＵＩターン促進のため、東京の渋谷において実施いたしました

ところ、首都圏より御夫婦５組を含む36名の参加をいただきました。

  当日は、市の取り組みについての説明、市内企業３社の企業紹介に続き、参加者によ

る都会にいるわけと題したワークショップを行いました。参加者からは「このような機

会を東京で企画していただきありがたい」「暮らしの情報をもっと知りたい」「仕事が

決まればすぐにでも移住したい」などの声が寄せられました。

  市といたしましては、今後も参加者とのコミュニケーションを深めながら、ニーズや

課題を整理し、移住の実現につなげてまいります。

  次に、実践型雇用創造事業の採択についてであります。

  この事業は、私が会長を務める由利本荘市雇用創造協議会を実施主体として、今年度

から３カ年の事業について申請を行っておりましたが、去る５月20日に、厚生労働省職

業安定局長より採択を受けたところであります。事業費の総額は１億5,362万2,000円で、

農林水産業と製造業、観光業を重点として、新たに108人の雇用創出を目指してまいり

ます。

  次に、ＴＤＫ株式会社の新工場建設についてであります。

  ２月に新工場建設が発表されましたが、この６月９日に地鎮祭をとり行う運びとなり、

いよいよ本格的に工事着手となります。工事が順調に進めば、来年夏ごろに完成し、年

末には本格操業の計画となっております。

  次に、由利本荘市プレミアム付き商品券事業についてであります。

  これは、地元消費の拡大と地域活性化を目的に、国の地域住民生活等緊急支援交付金

を活用し、由利本荘市商工会が主体となって実施するものであります。販売は７月１日

からで、利用期間は年内を予定しておりますので、市といたしましても、商工会と連携

を図りながら販売促進に努めてまいります。

  次に、チャレンジデーについてであります。

  一昨日に行われましたチャレンジデーの本市の参加率は81.5％、これに対し香川県丸

亀市は57.2％と、24.3ポイントの差をつけ勝利することができました。昨年に比べ、参

加率で12.1ポイント、参加者数で9,095人の増となりました。御協力いただきました市

民の皆様、議員の皆様に感謝申し上げる次第であります。

  以上で報告を終わります。

  それでは、提出議案について御説明申し上げます。

  このたびの第２回市議会定例会に提出いたします案件は、人事案件２件、条例関係６

件、契約締結案件２件、補正予算11件、その他４件の計25件であります。

  初めに、人事案件についてであります。

  議案第98号小友財産区管理委員の選任についてでありますが、これは小友財産区管理

- 5 -

委員の任期満了に伴い、関係条例の規定により、再任委員として岡本善広氏、藤井勇三

氏、小松直氏を、また新任委員として小松德夫氏、木嶌洋吉氏、阿部清氏、伊藤孝志氏

を選任するに当たり、議会の同意を得ようとするものであります。

  議案第99号教育委員会委員の任命についてでありますが、これは教育委員会委員の任

期満了に伴い、齋藤眞紀氏を任命するに当たり、議会の同意を得ようとするものであり

ます。

  次に、条例関係についてであります。

  議案第100号空家等の適正管理に関する条例の制定についてでありますが、これは空

き家等の倒壊による事故などを未然に防止し、その生活環境の保全に寄与するため、条

例を制定しようとするものであります。

  議案第101号市役所総合支所設置条例等の一部を改正する条例案についてであります

が、これは矢島総合支所の改築による位置の変更に伴い、条例の一部を改正しようとす

るものであります。

  議案第102号一般廃棄物最終処分場条例の一部を改正する条例案についてであります

が、これは大内一般廃棄物最終処分場の廃止に向けた県との協議が整い、処分場の廃止

が承認されたことから、条例の一部を改正しようとするものであります。

  議案第103号住みよい環境づくり条例の一部を改正する条例案についてでありますが、

これは空家等の適正管理に関する条例の制定に伴い、条例の一部を改正しようとするも

のであります。

  議案第104号長寿祝金条例の一部を改正する条例案についてでありますが、これは支

給対象者及び支給額を改めるため、条例の一部を改正しようとするものであります。

  議案第105号林業研修集会施設条例の一部を改正する条例案についてでありますが、

これは川東地区林業研修集会施設の用途廃止に伴い、条例の一部を改正しようとするも

のであります。

  次に、契約締結案件についてであります。

  議案第106号物品（中型バス）購入契約の締結については、更新のため由利総合支所

に配備する中型バスについて秋田いすゞ自動車株式会社由利営業所と、議案第107号除

雪ステーション建設工事請負契約の締結については、本荘地域川口に建設する除雪ステ

ーションについて村岡建設工業株式会社と契約締結するに当たり、それぞれ議会の議決

を得ようとするものであります。

  なお、議案第107号につきましては、早期の事業実施を図るため、本日の議決をお願

いするものであります。

  次に、その他の案件についてであります。

  議案第108号市営土地改良事業の施行について及び議案第109号市営土地改良事業の経

費の賦課徴収についてでありますが、これは鳥海地域、猿倉地区の団体営基盤整備促進

事業の施行と、その事業にかかわる受益者の分担金の賦課基準等について、土地改良法

並びに条例の規定により、それぞれ議会の議決を得ようとするものであります。

  議案第110号市道路線の廃止について及び議案第111号市道路線の認定についてであり

ますが、これは１路線を廃止し、新たに２路線を認定しようとするものであります。

  次に、補正予算についてであります。

- 6 -

  議案第112号一般会計補正予算（第２号）についてであります。

  このたびの補正予算につきましては、職員の定期人事異動に伴う人件費の調整のほか、

総務費では、公文書収蔵対策事業費、文化交流館第２駐車場整備事業費を追加、民生費

では、高齢者生活支援ハウスのスプリンクラー設置費、介護福祉施設整備費補助金を追

加、衛生費では、空き家対策事業費を追加、農林水産業費では、多面的機能支払事業費

を追加、商工費では、貸し工場屋根修繕事業費を追加、教育費では、大内地域統合小学

校改修事業費を追加、災害復旧費では、公共土木施設の災害復旧費を追加しようとする

ものであります。

  以上が一般会計補正予算の主な内容でありますが、これらの財源としては国庫支出金

や県支出金、市債などを増額し、一般財源分を繰越金で調整して５億7,165万7,000円を

追加し、補正後の予算総額を471億4,729万3,000円にしようとするものであります。

  そのほか、国民健康保険特別会計を初めとする８特別会計、水道事業会計及びガス事

業会計の補正予算を提案するものであります。

  以上が第２回市議会定例会に提出いたします議案の概要でありますので、よろしく御

審議の上、御決定くださいますようお願い申し上げます。

  以上であります。

○議長（鈴木和夫君） これにて提出議案の説明を終わります。

  この際、お諮りいたします。議案第98号及び議案第99号の２件については、会議規則

第37条第３項の規定により、委員会付託を省略したいと思います。これに御異議ありま

せんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって、議案第98号及び議案第99号の２

件については、委員会付託を省略することに決定いたしました。

  重ねてお諮りいたします。議案第98号及び議案第99号の２件については、質疑、討論

を省略したいと思います。これに御異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって、議案第98号及び議案第99号の２

件については、質疑、討論を省略することに決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第５、議案第98号由利本荘市小友財産区管理委員の選任につ

いてを議題といたします。

  本案は直ちに採決いたします。本案については原案に同意することに決定したいと思

います。これに御異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって、本案は原案に同意することに決

定いたしました。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第６、議案第99号由利本荘市教育委員会委員の任命について

を議題といたします。

  本案は齋藤眞紀氏に係る任命であります。

- 7 -

  本案は直ちに採決いたします。本案の採決は無記名投票をもって行います。これに御

異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって、本案の採決は無記名投票をもっ

て行うことに決定いたしました。

  議場の閉鎖を命じます。

【佐々木書記議場閉鎖】

○議長（鈴木和夫君） ただいまの出席議員は、議長を除く25名であります。

  念のため申し上げます。原案に同意する諸君は「賛成」と、原案に不同意の諸君は

「反対」と記載の上、点呼に応じて順次投票願います。

  なお、それ以外の記載については、否とみなします。

  また、投票中、賛否を表明しない投票及び賛否の明らかでない投票は、会議規則第73

条第２項の規定により、否とみなします。

  これより投票を行います。

  投票用紙を配付いたします。

【佐々木次長、小松、髙橋、佐々木書記投票用紙配付】

○議長（鈴木和夫君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

【「なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 配付漏れなしと認めます。

  投票箱を改めさせます。

【髙橋書記投票箱確認】

○議長（鈴木和夫君） 異常なしと認めます。

  点呼を命じます。

【鎌田次長の点呼に応じ各議員投票】

○議長（鈴木和夫君） 投票漏れはありませんか。

【「なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 投票漏れなしと認めます。

  投票を終了いたします。

  議場の閉鎖を解きます。

【佐々木書記議場開鎖】

○議長（鈴木和夫君） これより開票を行います。

  この際、会議規則第31条第２項の規定により、立会人に６番湊貴信君、９番三浦晃君、

10番高野吉孝君の３名を指名いたします。よって、３名の諸君の立ち会いをお願いしま

す。

【立会人湊貴信君、三浦晃君、高野吉孝君の立ち会いの上、鎌田次

長、佐々木次長開票】

○議長（鈴木和夫君） 投票の結果を御報告いたします。

  投票総数25票、これは先ほどの出席議員数に符合しております。

  そのうち有効投票25票、無効投票ゼロ票。

  有効投票中、賛成24票、反対１票であります。

- 8 -

  以上のとおり、原案に同意する諸君が多数であります。よって、議案第99号由利本荘

市教育委員会委員の任命については、同意することに決定いたしました。

  ただいま同意されました齋藤眞紀氏に御入場いただき、御挨拶をお願いしたいと思い

ます。

【齋藤眞紀君登壇】

○（齋藤眞紀君） おはようございます。

  ただいまは御同意いただきまして、ありがとうございました。

  今までの４年間でやってきたことを生かして、これからの４年間も自分のできること

を一生懸命頑張りたいと思います。そして、由利本荘市の全ての子供たちが毎日元気に

明るく笑って登校できるような学校の環境づくりのお手伝いができればと思っておりま

す。保護者代表として４年間全力で走ります。どうぞよろしくお願いいたします。（拍

手）

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第７、これより先決を要する提出議案に対する質疑に入りま

す。

  この際、本日提出されました議案のうち、議案第107号に対する質疑の通告について

は、休憩中に議会事務局まで提出していただきます。

  この際、暫時休憩いたします。

午前１０時４５分 休  憩

…………………………………………………………………………………………………………

午前１０時４６分 再  開

○議長（鈴木和夫君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

  これより議案第107号を議題とし、質疑を行います。

  ただいままでのところ質疑の通告はありません。

  質疑ありませんか。

【「なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 質疑なしと認めます。よって、質疑を終結いたします。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第８、先決を要する提出議案の委員会付託を行います。

  お手元に配付いたしております付託表のとおり、建設常任委員会に審査を付託いたし

ます。

  この際、委員会開催のため、暫時休憩いたします。

午前１０時４７分 休  憩

…………………………………………………………………………………………………………

午前１１時４５分 再  開

○議長（鈴木和夫君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第９、これより議案第107号を上程し、建設常任委員会の審

査の経過と結果について委員長より報告を求めます。

  なお、委員長報告に対する質疑は、案件に入ってからこれを許します。

- 9 -

  建設常任委員長の報告を求めます。22番長沼久利君。

【建設常任委員長（長沼久利君）登壇】

○建設常任委員長（長沼久利君） 建設常任委員会の審査の結果を御報告申し上げます。

  本日、先決を要する議案として当常任委員会に審査付託になりました案件は、契約関

係１件であります。

  審査の結果につきましては、お手元に配付されております報告書のとおりであります

が、審査の経過と概要について御報告申し上げます。

  議案第107号由利本荘市除雪ステーション建設工事請負契約の締結についてでありま

すが、同工事は、現在分散して格納されている除雪機械、除雪資機材などの安全かつ効

率的な管理と職員の迅速な現場対応に資するための拠点施設を整備しようとするもので

あります。

  条件つき一般競争入札の結果、村岡建設工業株式会社と２億3,738万4,000円で工事請

負契約を締結するに当たり、議会の議決を得ようとするものでありますが、今年度の除

雪体制に間に合わせるため、本日の議決を必要とするものであり、その提案の趣旨を了

とし、原案のとおり可決すべきものと決定した次第であります。

  以上で建設常任委員会の審査報告を終わります。

○議長（鈴木和夫君） 以上をもって、委員長審査報告を終わります。

  これより日程の順に従い、委員長報告に対する質疑、議案についての討論、採決を行

います。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 日程第10、議案第107号由利本荘市除雪ステーション建設工事請

負契約の締結についてを議題といたします。

  建設常任委員長の報告は、原案を可決すべきものとしております。

  委員長報告に対する質疑を行います。質疑ありませんか。

【「なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 質疑なしと認めます。

  討論ありませんか。

【「なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 討論なしと認めます。

  採決いたします。本案は、委員長報告のとおり決定して御異議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

○議長（鈴木和夫君） 御異議なしと認めます。よって議案第107号は、原案のとおり可

決されました。

────────────────────────────────────────────

○議長（鈴木和夫君） 以上をもって、本日の日程は終了いたしました。

  明５月30日、31日は休日のため休会、６月１日から３日までは議案調査のため休会、

４日午前９時30分より本会議を再開し、一般質問を行います。

  また、提出議案に対する質疑の通告は６月４日午後１時まで、議会事務局へ提出して

いただきます。

  本日は、これをもって散会いたします。

- 10 -

  御苦労さまでした。

午前１１時４９分 散  会